
  

OPSTRAMNING I DISPENSATIONSPRAKSIS FOR
GRÆS OG KLØVERFRØ TIL ØKOLOGISK
DYRKNING

Når der er økologisk udsæd af græs og kløver skal dette anvendes i størst muligt omfang. For
at opnå dette er der ændret i dispensationsmulighederne.

Der er i samarbejde mellem frøfirmaer, SEGES og Landbrugsstyrelsen udarbejdet nye
skærpede dispensationsmuligheder jf. nedenstående. Ændringen er gennemført for at undgå
spekulation i udsolgte sortsgrupper.

Italiensk rajgræs 
Der vil ikke længere blive skelnet mellem diploid og tetraploid italiensk rajgræs, men der er fortsat
mulighed for at søge individuel dispensation, hvis man har særlige behov ift. foderformål.

Til efterafgrødeformål kan der, hvis den ønskede ploidi ikke er tilgængelig i økologisk udsæd,
som alternativ anvendes alm. rajgræs. I www.OrganicXSeeds.dk er det angivet, om sorten er
tetraploid eller dipolid.

Alm. rajgræs
Til efterafgrødeformål vil der ikke længere blive skelnet mellem diploid og tetraploid alm. rajgræs,
men der skelnes fortsat på tidlighedsklasser. Hvis en bestemt ploidi ønskes, kan man vælge en
anden tidlighedsklasse.

Rødkløver
Til efterafgrødeformål vil der ikke længere blive skelnet mellem diploid og tetraploid rødkløver.

Gårdblandinger
I henhold til den ny dispensationspraksis skal der søges dispensation for alle gårdblandinger (dvs.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
http://www.organicxseeds.dk/


blandinger som landmændene bestiller firmaerne til at blande), som ikke er 100 pct. økologiske, og
ikke som nuværende praksis, hvor der kun skal søges efter de gældende dispensationstekster for de
enkelte komponenter.

Dispensation gives efter følgende principper:

Der skal være samme eller højere andel økologiske frø end i blandingerne i frødatabasen,
hvis blandingen minder om en af disse. 
Der kan accepteres en lavere andel økologiske frø i en blanding, hvis der er væsentlig
forskel i forhold til sammensætningen i de blandinger, der er i frødatabasen. 
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